
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 21 del 04-06-2025 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 21 del 04-06-2025 

  
 
OGGETTO: INCENDIO IN AMBITO URBANO � ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI 
CHIUSURA TEMPORANEA DELLE SCUOLE NEL RAGGIO DI UN CHILOMETRO DALL'EDIFICIO 
INTERESSATO DALL'INCENDIO 
 
 
 

LA SINDACA 
 
Premesso che nella giornata odierna si è verificato un incendio presso uno degli edifici universitari 
siti in via San Camillo de Lellis, le cui cause sono in corso di accertamento, e che l’evento ha 
generato un’intensa colonna di fumo visibile a distanza, con possibile diffusione di sostanze 
inquinanti nell’atmosfera e conseguenti ricadute su suolo, colture, edifici ed esseri viventi; 
 
Vista la nota del Servizio igiene e prevenzione della ASL di Viterbo, prot. n. 67977 del 04/06/2025, 
che raccomanda l’adozione di misure precauzionali a tutela della popolazione residente e dei 
soggetti potenzialmente esposti, inclusi minori e persone fragili; 
 
Richiamate le proprie ordinanze n. 19 e 20 del 04/06/2025 con la quale sono state adottate le prime 
misure precauzionali, sulla base di quanto emerso nel corso della riunione del C.C.S. tenutasi alle 
ore 12.00; 
 
Preso atto di quanto emerso nel corso della successiva riunione del Centro Coordinamento Soccorsi 
tenutasi in data odierna dalle ore 16.30 alle ore 18.00, nel corso della quale sono state definite 
ulteriori misure emergenziali e precauzionali da adottare; 
 
Considerato che il contesto urbano interessato dall’incendio include numerosi edifici scolastici 
frequentati quotidianamente da minori, personale docente e ausiliario, che possono essere esposti ai 
fumi e al particolato sospeso nell’aria; 
 
Ritenuto necessario, per motivi contingibili e urgenti di tutela della salute pubblica e dell’incolumità 
delle persone, disporre la sospensione immediata dell’attività didattica e amministrativa di tutti gli 
istituti scolastici pubblici e privati, di ogni ordine e grado, situati entro un raggio di un chilometro 
dal luogo dell’incendio e nello specifico: 

• Istituto Tecnico e Tecnologico “Leonardo da Vinci” – Via A. Volta; 
• Istituto di Istruzione Superiore "Francesco Orioli" –  tutti i plessi; 
• Scuola Primaria “Alessandro Volta” – Via A. Volta; 
• Scuola dell’Infanzia Pilastro – Via Minciotti; 
• Scuola Primaria Villanova - Via Filippo Grispigni; 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 21 del 04-06-2025 2/2 
 

 

• Scuola dell’Infanzia Villanova – Via Garbini; 
 
Visto l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che 
attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e 
sanità pubblica; 
 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, e successive modifiche, in materia di tutela della salute 
pubblica; 
 

ORDINA 
 
che, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione, siano sospese dell’attività didattica e 
amministrativa di tutti gli istituti scolastici pubblici e privati, di ogni ordine e grado, situati entro un 
raggio di un chilometro dall’edificio universitario sito in via San Camillo de Lellis oggetto 
dell’incendio del 4 giugno 2025 e nello specifico: 
    • Istituto Tecnico e Tecnologico “Leonardo da Vinci” – Via A. Volta; 
    • Istituto di Istruzione Superiore "Francesco Orioli" –  tutti i plessi; 
    • Scuola Primaria “Alessandro Volta” – Via A. Volta; 
    • Scuola dell’Infanzia Pilastro – Via Minciotti; 
    • Scuola Primaria Villanova - Via Filippo Grispigni; 
    • Scuola dell’Infanzia Villanova – Via Garbini; 
 
che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Viterbo, all’Ufficio Scolastico Territoriale, 
alle Direzioni scolastiche interessate, all’ASL di Viterbo, all’ARPA Lazio, al Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco, alla Questura, al Comando Provinciale Carabinieri e Guardia di Finanza, al 
Comando Polizia Locale, alla Provincia di Viterbo, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
Lazio e a ogni altra autorità competente; 
 
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Viterbo e diffusa 
tramite i canali istituzionali dell’Amministrazione, i social media ufficiali e la stampa locale; 
 

AVVERTE 
 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni. 
 
 
 
 
Viterbo, 04-06-2025 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


